70. Mas, aunque veamos que nuestro Señor dijo ciertas cosas que muchos que las oían, o por resistencia o por desprecio no las recibieron, no hemos de pensar que él dió las cosas santas a los perros ni que echó las perlas a los puercos, porque él no hablaba a aquellos de sus oyentes que eran incapaces de comprender, sino a aquellos que podían entender y que estaban también presentes, pues la impureza de los otros no era motivo para que éstos fueran abandonados; y cuando algunos que querían tentarle le preguntaban cuestiones, y les respondía de tal manera que nada pudieran oponer para contradecirle, aunque ellos se consumían con sus venenos en vez de nutrirse con el alimento que les proporcionaba, otros, sin embargo, que podían comprender, con ocasión de aquéllos oían muchas cosas que les aprovechaban. Yo he dicho esto a fin de que cuando uno no pueda responder a una cuestión no se excuse diciendo que no quiere dar las cosas santas a los perros ni echar las perlas a los puercos. Mas aquel que puede responder, debe contestar al menos por aquellos otros que se descorazonan si llegan a persuadirse de que la cuestión propuesta no puede resolverse; y, suponiendo que se trata de cosas útiles y tocantes a doctrina referentes a la salvación, porque pueden presentarse por los ociosos muchas cuestiones superfluas, inútiles, vanas, y muchas veces nocivas, a las que, sin embargo, hace falta contestar alguna pequeña cosa; pero se debe declarar y explicar la razón del por qué no conviene preguntar tales cosas. En fin, cuando se trata de cosas útiles, se ha de responder a lo que nos preguntan como lo hizo el Señor cuando los saduceos le preguntaron acerca de una mujer que tuvo siete maridos, a cuál de ellos pertenecería después de la resurrección. El les contestó que en la resurrección ningún hombre tomaría mujer, pues entonces no se casarán, sino que serán como los ángeles del cielo. Mas algunas veces conviene interrogar alguna cosa al que pregunta a fin de que, si responde, él mismo

<sup>4</sup> Mt. 22, 23; Mc. 12, 19; Lc. 20, 28.

rogavit, respondeat: si autem dicere noluerit, non videatur iis qui adsunt iniustum, si et ipse quod interrogavit, non audiat. Nam et illi qui interrogaverunt tentantes, utrum reddendum esset tributum, interrogati sunt aliud, id est, cuius haberet nummus imaginem, qui ab ipsis prolatus est: et quia dixerant quod interrogati erant, id est, Caesaris imaginem habere nummum, ipsi sibi quodam modo responderunt id quod Dominum interrogaverant: itaque ille ex eorum responsione ita conclusit: *Reddite ergo Caesari quod Caesaris est, et Deo quod Dei est*<sup>5</sup>. Cum autem principes sacerdotum et seniores populi interrogassent in qua potestate illa faceret, interrogavit eos de baptisate Ioannis; et cum nolent dicere, quod contra se videbant dici, de Ioanne autem nihil mali dicere auderent propter circumstantes: *Nec ego vobis dicam, inquit, in qua potestate haec facio*<sup>6</sup>: quod iustissimum apparuit circumstantibus. Hoc enim se dixerunt nescire, quod non nesciebant, sed dicere nolebant. Et revera iustum erat, ut qui sibi volebant responderi quod interrogaverant, prius ipsi facerent quod erga se fieri postulabant: quod si fecissent, ipsi sibi utique respondissent. Ipsi enim miserant ad Ioannem quaerentes quis esset; vel potius ipsi missi erant sacerdotes et Levitae, putantes quod ipse esset Christus, quod ille se negavit esse, et de Domino testimonium perhibuit<sup>7</sup>: de quo testimonio si confiteri vellent, ipsi se docerent in qua potestate illa faceret Christus: quod quasi nescientes interrogaverant, ut calumniandi aditum reperirent.